Un altro testo anonimo, scritto con ogni probabilità negli stessi anni di H9, che presenta una distinzione fra diversi tipi di necessità e applica tale distinzione alla trattazione dei futuri contingenti è il commento al *De interpretatione* catalogato con la sigla H11. L'autore di questo commento offre una tripartizione del termine "*necessarium*" che ricorda quella già incontrata in H9, e che distingue fra:

- necessità "assoluta" e "inevitabile", anche detta "*simplex necessitas*", che è attribuita solo agli enti sempiterni e che non possono essere diversi da come sono (l'esempio riportato è ancora una volta "Dio è immortale");
- necessità "determinata", la quale è usata per caratterizzare lo statuto

modale di eventi presenti o passati, i quali sono detti necessari in quanto già avvenuti (*“Quae iam evenerunt, postquam evenerunt, evenisse necesse determinata sunt; et non quae sunt, postquam sunt, esse determinata sunt”*). Lo stesso tipo di necessità è applicato anche a eventi futuri quando essi siano già definiti e pre-determinati (*“è necessario che ogni uomo muoia”*);

- necessità “modale”, che è predicata in enunciati in cui una qualche condizione temporale qualifica il termine modale, come in: *“è necessario che gli uomini siano mortali fintantoché esistono gli uomini”* o *“è necessario che Socrate sieda mentre siede”*<sup>40</sup>.

Quest'ultimo tipo di necessità è anche chiamata *“necessitas secundum tempus”*. Dopo aver richiamato l'argomento determinista presentato da Aristotele in *De int.* 9, l'autore di H11 suggerisce che tale dilemma è originato dall'ultimo tipo di necessità, la necessità modale, che come Aristotele insegna può essere applicata a tutti gli eventi che sono e a tutti quelli che non sono sulla base del loro (non) accadere: *“Sed cum necessarium duobus modis accipitur, ostendit Aristoteles modale necessarium est in omnibus rebus quae sunt, eodem modo in illis quae non sunt”*. Ma dal momento che questo tipo di necessità modale non implica la necessità in senso proprio, vale a dire la necessità semplice o assoluta, sarebbe invalido inferire, dal fatto che ogni evento necessariamente (non) è quando (non) è, che esso sia necessario in senso assoluto, come alcuni sembrano credere: *“Hic reddit causam quare ex modali necessario non infertur simplex, ideo scilicet quia non idem modale necessarium et simplex necessarium, quod quibusdam videbatur”*.

---

40 Si veda H11, Paris, Bibl. nat., lat. 13368, fols. 229vb-230ra: «Solet autem aliter accipi necessarium, scilicet necessarium absolutum et inevitabile, illud scilicet quod [non] dicitur semper ita est et numquam aliter esse potest, ut est deum esse immortalem. Vel necessarium pro determinato, ut est hunc hominem mori. Determinatum enim est quod hic homo aliquando morietur. Vel etiam accipitur necessarium modale, ut est hunc hominem necessarium esse mortalem dum est atque vivit».